
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.159 del 26 luglio  2022 

 

OGGETTO: Attività istruttoria relativa alle procedure per la fornitura di “Appalto specifico per 

l’affidamento della fornitura di lenti intraoculari e materiale viscoelastico” e “Protesi ortopediche”: 

nomina esperti a supporto.  

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni 

unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento 

di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il 

consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio 

della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro 

Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 

centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi 

dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 

sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 

convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e 

servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di 

committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro 

il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6,   della L.R. n. 28 

del 24/12/2003 della  Regione Campania,  la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle 

ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, 

ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da 

quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 

medesimo territorio; 



 

 2 / 5  

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 

1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 

committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito 

dalla legge n.89/2014”;  

- che con delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibera n. 781/2019 n. 58/2015 e n. 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei 

Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 

89 del 23 giugno 2014; 

DATO ATTO 

- delle Determinazioni del Direttore Generale n. 144 del 10 dicembre 2021 e n. 147 del 16 dicembre 2021 con 

le quali è stato pubblicato l’avviso di preinformazione del piano delle iniziative SO.RE.SA. S.p.A. per le forniture 

ed i servizi per l’anno 2021, che comprendeva, tra le altre, le iniziative di gara per la fornitura di “Lenti 

intraoculari e materiale viscoelastico” e “Protesi ortopediche”; 

- dell’avviso di preinformazione pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea con numero 

2021/S246-650187 del 20/12/2021, n 2021/S 246-649213 del 20 dicembre 2021 e successive rettifiche n. 

2021/S 521-668245 del 27 dicembre 2021 e n 2021/S 251-666927 del 27 dicembre 2021; 

DATO ATTO che: 

- è in corso la progettazione delle procedure di gara per la fornitura di “Appalto specifico per l’affidamento della 

fornitura di lenti intraoculari e materiale viscoelastico” e per la fornitura di “Protesi Ortopediche”; 

- all’interno della Direzione Acquisti di So.Re.Sa. S.p.A. non sono presenti, in organico, figure professionali 

per la redazione del Capitolato Tecnico, nonché per la definizione dei parametri tecnico-valutativi, comprensivi 

del supporto al RUP nella predisposizione di risposte ad eventuali quesiti tecnici pervenuti durante la fase di 

pubblicazione del bando di gara; 

RITENUTO pertanto opportuno avvalersi del contributo di esperti nel settore oggetto di gara; 

DATO ATTO che con note prot. n. SRA-0001432-2022 del 28/01/2022 e n. SRA-0001507-2022 del 

31/01/2022 So.Re.Sa. S.p.A., ha richiesto ai Direttori Generali delle Aziende del SSR della Regione Campania, 

in conoscenza anche alla Direzione Generale per la tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regionale presso la Regione Campania, l’indicazione di nominativi di figure professionali dotate di 

adeguate competenze ed esperienze necessarie per la istruttoria delle procedure de quo; 

- i nominativi sono stati comunicati dalle Aziende del SSR della Regione Campania con le note di seguito 

riportate: 

 

 

 



 

 3 / 5  

Appalto specifico per l’affidamento della fornitura di 

lenti intraoculari e materiale viscoelastico 

Azienda Sanitaria Protocollo 

A.O.R.N. Santobono-Pausilipon 
SRA-0001778-2022 del 

03/02/2022 

ASL Napoli 3 Sud 
SRA-0002077-2022 del 

08/02/2022 

ASL Salerno 
SRA-0002348-2022 del 

11/02/2022 

ASL Caserta 
SRA-0002563-2022 del 

15/02/2022 

 

Protesi Ortopediche 

Azienda Sanitaria Protocollo 

I.R.C.C.S. Fondazione Pascale 
SRA-0002551-2022 del 

15/02/2022 

A.O.R.N. Santobono-Pausilipon 
SRA-0001778-2022 del 

03/02/2022 

ASL Napoli 3 Sud 
SRA-0002077-2022 del 

08/02/2022 

ASL Salerno 
SRA-0002348-2022 del 

11/02/2022 

ASL Caserta 
SRA-0002563-2022 del 

15/02/2022 

A.O.R.N. Cardarelli 
SRA-0002647-2022 del 

17/02/2022 

 

RILEVATO che sono stati indicati n. 4 nominativi per la procedura “Appalto specifico per l’affidamento della 

fornitura di lenti intraoculari e materiale viscoelastico” e n. 8 nominativi per la procedura “Protesi Ortopediche 

“di cui sono stati reperiti i curricula o comunque informazioni connotanti la specifica professionalità;  

VISTE le note trasmesse al Direttore Generale in data 25/07/2022, a firma del direttore Acquisti Dott. ssa 

Nadia Ruffini, contenente, in esito ad una puntuale istruttoria effettuata sui CV acquisiti agli atti ed in 

considerazione delle precedenti esperienze maturate la proposta di nomina dei componenti esperti tecnici per 

la predisposizione degli atti tecnici di gara come da tabella seguente: 



 

 4 / 5  

Nominativo Competenze professionali 

Lenti Intraoculari e materiale viscoelastico 

Dott. Marco Verolino 

Direttore U.O.C. di Oculistica Area Stabiese.  Chirurgo esperto   nell’ambito dell’attività chirurgica oculistica, 

documentata   da   adeguata   casistica   operatoria, in   qualità   di   primo operatore, tanto in ambito di 

interventi di elezione quanto in regime di emergenza-urgenza. Esperto nella chirurgia della cataratta 

microincisionale. Esperto nella chirurgia refrattiva della cataratta con impianto di IOL refrattive. Esperto 

risoluzione complicanze chirurgia segmento anteriore. Esperto in chirurgia vitreo-retinica. Esperto nella 

gestione del glaucoma in tutte le sue forme. Esperto nella chirurgia ricostruttiva post traumatica. Documentata    

esperienza, conoscenza    e    competenza    nel trattamento delle patologie corneali; 

Dott. Davide De 

Durante 

Dirigente medico Oculista ASL Salerno presso il P.O.  Umberto I, con ampia esperienza medica, para 

chirurgica e chirurgica oculare e molte centinaia di interventi eseguiti nell’ambito prevalentemente del 

segmento anteriore, e con buona esperienza maturata soprattutto nella chirurgia vitreo retinica ed anche nella 

chirurgia palpebrale e nella chirurgia dei mm. oculari. Docente   di chirurgia della cataratta in molteplici corsi 

di formazione  

 

Nominativo Competenze professionali 

Protesi Ortopediche 

Dott. Bruno Di 

Maggio 

Direttore dell’U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale di Piedimonte Matese (CE) presso l’ASL di 

Caserta. Ha eseguito, a tutt’oggi, 3000 interventi chirurgici di cui 600 impianti protesici primari e di revisione 

ed oltre 1500 interventi di osteosintesi per fratture femorali, spalla e grandi articolazioni. Coordinatore dell’area 

ortopedico-traumatologica dell’Alto Casertano sui Presidi Ospedalieri di Teano e Sessa Aurunca dell’ASL 

Caserta. Individuato come centro Regionale per la Formazione Specialistica Universitaria come da 

convenzione tra ASL Caserta e Dipartimento di Scienze Ortopediche dell’Università Federico II di Napoli    

Dott. Stefano 

Lepore 

Dirigente medico A.O.R.N. Cardarelli. Referente scientifico per la Regione Campania del Progetto Registro 

Italiano Artroprotesi (RIAP). Componente del Comitato Tecnico-Scientifico Nazionale del Progetto RIAP 

Registro Italiano Artroprotesi dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS). Autore di molteplici pubblicazioni 

scientifiche.  

PRECISATO che 

 - l’incarico di cui sopra è finalizzato al supporto nella redazione del capitolato tecnico e nella definizione dei 

parametri tecnico-valutativi per la procedura di gara in oggetto, comprensivo anche del supporto al RUP nella 

predisposizione di risposte ad eventuali quesiti tecnici pervenuti durante la fase di pubblicazione del bando di 

gara; 

- che l’incarico è a titolo gratuito;  

Tanto premesso il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 15 novembre 2021,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati, 

1. di prendere atto dei nominativi proposti dalle Aziende del SSR della Regione Campania; 

2. di prendere atto delle note trasmesse al Direttore Generale, a firma del direttore Acquisti Dott.ssa Nadia 

Ruffini, contenenti la proposta di nomina dei componenti esperti tecnici per la predisposizione degli atti tecnici 

di gara; 



 

 5 / 5  

3. di nominare, quali esperti del settore, per il supporto tecnico nelle seguenti procedure:  

Nominativo Competenze professionali 

Lenti Intraoculari e materiale viscoelastico 

Dott. Marco 

Verolino 

Direttore U.O.C. di Oculistica Area Stabiese.  Chirurgo esperto   nell’ambito dell’attività chirurgica oculistica, 

documentata   da   adeguata   casistica   operatoria, in   qualità   di   primo operatore, tanto in ambito di interventi di 

elezione quanto in regime di emergenza-urgenza. Esperto nella chirurgia della cataratta microincisionale. Esperto 

nella chirurgia refrattiva della cataratta con impianto di IOL refrattive. Esperto risoluzione complicanze chirurgia 

segmento anteriore. Esperto in chirurgia vitreo-retinica. Esperto nella gestione del glaucoma in tutte le sue forme. 

Esperto nella chirurgia ricostruttiva post traumatica. Documentata    esperienza, conoscenza    e    competenza    nel 

trattamento delle patologie corneali; 

Dott. Davide 

De Durante 

Dirigente medico Oculista ASL Salerno presso il P.O.  Umberto I, con ampia esperienza medica, para chirurgica e 

chirurgica oculare e molte centinaia di interventi eseguiti nell’ambito prevalentemente del segmento anteriore, e con 

buona esperienza maturata soprattutto nella chirurgia vitreo retinica ed anche nella chirurgia palpebrale e nella 

chirurgia dei mm. oculari. Docente   di chirurgia della cataratta in molteplici corsi di formazione  

Protesi Ortopediche 

Dott. Bruno Di 

Maggio 

Direttore dell’U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale di Piedimonte Matese (CE) presso l’ASL di Caserta. 

Ha eseguito, a tutt’oggi, 3000 interventi chirurgici di cui 600 impianti protesici primari e di revisione ed oltre 1500 

interventi di osteosintesi per fratture femorali, spalla e grandi articolazioni. Coordinatore dell’area ortopedico-

traumatologica dell’Alto Casertano sui Presidi Ospedalieri di Teano e Sessa Aurunca dell’ASL Caserta. Individuato 

come centro Regionale per la Formazione Specialistica Universitaria come da convenzione tra ASL Caserta e 

Dipartimento di Scienze Ortopediche dell’Università Federico II di Napoli    

Dott. Stefano 

Lepore 

Dirigente medico A.O.R.N. Cardarelli. Referente scientifico per la Regione Campania del Progetto Registro Italiano 

Artroprotesi (RIAP). Componente del Comitato Tecnico-Scientifico Nazionale del Progetto RIAP Registro Italiano 

Artroprotesi dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS). Autore di molteplici pubblicazioni scientifiche.  

 

4. di dare atto che l’incarico di cui sopra è tutto finalizzato al supporto nella redazione del capitolato 

tecnico e nella definizione dei parametri tecnico-valutativi per la procedura di gara in oggetto, 

comprensivo anche del supporto al RUP nella predisposizione di risposte ad eventuali quesiti tecnici 

pervenuti durante la fase di pubblicazione del bando di gara; 

5. di dare atto che l’incarico è a titolo gratuito; 

6. di pubblicare il presente atto sul portale internet www.soresa.it, nella sezione “Società 

trasparente/provvedimenti/provvedimenti dirigenti/determinazioni del Direttore Generale”, ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 26.07.2022 

 


		2022-07-26T12:32:51+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




